
2021年（令和 3年）７月９日 

保護者の皆様へ 

福山市中学校体育連盟 

 

2021年度（令和 3年度）福山市秋季総合体育大会における保護者の応援について 

  

日頃より本連盟事業に対し，ご理解，ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。福山地区中学校春季総合

体育大会では，無観客で実施させていただきましたところ，ご理解ご協力くださいまして誠にありがと

うございました。本連盟としては，大会実施に向け，新型コロナウィルス感染症拡大防止のためにでき

るかぎりの手立てをすることが最重要課題と考えております。 

つきましては，生徒と大会運営に携わる教職員，ご来場される保護者の皆様並びに関係の皆様の健康

と安全確保を最優先とする観点から，福山市秋季総合体育大会に関し次のように対応をさせていただく

ことといたしました。ご理解・ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

【保護者の応援について】 

 

 

 

 

応援を希望される保護者の方は，各学校に参加の意思を伝えてください。各学校は，「応援者

（保護者等）体調記録表（別紙４）」を作成し，大会当日提出します。大会当日は名札を着用

してください。また，来場後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は，学

校に対して速やかに報告してください。 

各専門部において健康観察票や応援参加書などの提出が求められる場合には，その指示に従

ってください。）また，来場される際には，必ずマスク着用をお願い申しあげます。 

ただし，会場により感染対策が確保できない状況がでた場合は，観戦を制限させていただく

ことがあります。詳細は，各学校にお問い合わせください。 

※なお屋外競技を周辺道路等より観戦するなどの行為は，他の方の通行の迷惑や近隣の方との

トラブルになる恐れがありますのでご遠慮ください。 

 

本来であれば，すべての大会等において無観客にすべきところではありますが，義務教育最後の３年

生の姿は，３年生の保護者にとってかけがえのないものだと思い，参観いただくことといたしました。

本県においても緊急事態宣言が解除されたばかりで，大変憂慮される状況にあります。このような状況

でも，生徒たちが毎日学校で友人と楽しく学ぶために，また部活動の教育的な効果を守りながら，でき

るかぎり感染者を出さないための対応としております。参加される保護者の皆様には，感染予防対策を

した上での応援をお願いたします。１，２年生の保護者の皆様は，今回は参観をご遠慮いただきますよ

うお願いいたします。 

 

 

 

  

 

 

○○中学校 

名 前 

左図のような名札を作成し，首からかけてください。 

はっきりとわかるように書いてください。 

 

サイズ；縦 5.5㎝以上，横 9.5㎝以上 

 

※大会本部では用意していません 

～皆様のご協力あってこその大会運営となります。生徒が安心して参加できる環境作りにご協力ください。～ 

2021年度（令和 3年度）秋季総体会場 観客（入場可能範囲）の取扱（会場別）一覧に基き，

一部会場において観戦を認める。 



入場可能範囲 保護者入場

登録選手･登録外部員(全学年)･３年生の保護者(各家庭1名) △

当日競技に出場する生徒のみ　※3年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外3年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

当日競技に出場する生徒のみ　※保護者入場不可 ×

男 登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外３年生部員　※保護者入場不可 ×

1日目：登録選手・３年生の保護者（各家庭1名）
2日目：登録選手・登録外3年生部員※保護者観戦不可

△

男 登録選手　※保護者入場不可 ×

女 登録選手　※保護者入場不可 ×

男 登録選手　※保護者入場不可 ×

女 登録選手　※保護者入場不可 ×

登録選手･登録外部員　３年生の保護者(各家庭1名) △

登録選手 ×

登録選手 ×

当日競技に出場する生徒のみ　※保護者入場不可 ×

※登録外部員は，３年生を中心に各校が，管理できる人数をいう。

×保護者の入場不可，　△保護者の入場制限あり，　〇保護者の入場制限なし

2021年度（令和3年度）秋季総体会場　観客（入場可能範囲）の取扱（会場別）一覧

専門委員会 会　　　場

陸上競技 福山通運ローズスタジアム

水泳競技 福山通運ローズアリーナ

バスケット
　ボール

男

城南中

加茂中

エフピコアリーナ

女

城東中

一ツ橋中

新市中央中

神辺西中

サッカー

手城東サッカー場

福山中

神辺西中

神辺東中

野　　　球

沼隈運動場

神辺中

駅家中

千年中

至誠中

大門中

体操・新体操 吉田体操クラブ

バレー
　　ボール

新市中央中

女

新市中央中

大成館中

松永中

城北中

ソフトテニス 竹ヶ端庭球場

卓　　　球
鷹取中

済美中

バドミントン
東朋中

沼隈体育館

ソフトボール 駅家南中

柔　　　道 エフピコアリーナ

入場可能範囲の基本的な考え方

①生徒（選手，登録外部員）を優先とすること。

④会場の広さ，構造等により　３密を避けることができること。

③保護者の観覧のための役員を確保することにより，大会運営に支障をきたさないこと。

②保護者の入場に関わっては，会場に観覧スペースが確保でき，選手との接触を避けることができること。

剣　　　道 エフピコアリーナ

硬式テニス 福山テニスセンター


